
Zprávy MOS 71/2013

76

Zajímavá ornitologická pozorování na střední Moravě v roce 2013

Interesting bird records in Central Moravia in 2013

Jiří Šírek 1)

1) Tržní náměstí 63, 752 01 Kojetín, e-mail: jirka.sirek@seznam.cz

Šírek J. 2013: Zajímavá ornitologická pozorování na střední Moravě v roce 2013. / Interesting bird records in 
Central Moravia in 2013. Zprávy MOS 71: 76–79.

V následujícím přehledu jsou uvedena nejzajímavější ornitologická pozorování z oblasti střední Moravy 
– Olomouckého a Zlínského kraje za období 21. 11. 2012–30. 11. 2013. Jedná se o výběr pozorování z archivu 
autora a z faunistické databáze na webu www.birds.cz. U každého druhu je uvedeno datum, katastr obce, kde 
byl pták pozorován a ve zkratce i okres. Pozorování druhů označených * posuzuje faunistická komise ČSO, 
pokud není uvedeno FK a číslo jednací akceptovaného pozorování, pak výsledek posuzovacího procesu ne-
byl do zpracování tohoto přehledu znám.

This article summarizes the most important ornithological records from the area of Central Moravia, i.e. 
Olomouc and Zlínregions, since 21. 11. 2012–30. 11. 2013. The overview was compiled from the webpage www.
birds.cz. The Czech Rarities Committee considers a proposal of observations marked by *. The decisions of the 
Czech Rarities Committee were not known at the time of giving to press. 

Keywords: interesting, bird records, Central Moravia

Pozorování

Labuť zpěvná (Cygnus cygnus) 
2.12.2012: 2 ad., Spytihněv (ZL), G. Čamlík, 
27.12.2012–6.10.2013: 1 ad. (žlutý límec 7R42) – stří-
davě pozorován Tovačov, Kojetín (PR) a Chropyně 
(KM), 17.3.2013: 2 ad., Spytihněv (ZL), Z. Jabůrek

Berneška velká (Branta canadensis) 
9.6.2013: 1 ex., Spytihněv (ZL), M. Dvorský, foto, 
27.11.2013: 1 ex., Náklo (OL), J. Štencl, foto

Berneška bělolící (Branta leucopsis)  
27.–28.12.2012: 1 ex., Oplocany (PR), J. Šírek, foto

Husice rezavá (Tadorna ferruginea)  
21.8.2013: 1 ex., Choryně (VS), J. Havránek, 
R. Šobora, 21.–27.9.2013: 1 juv., Prusy (PR), 
D. Lučan, A. Goebel a další, foto, 4.12.2013: 1 ex., 
Tovačov (PR), J. Novák

Kormorán malý (Phalacrocorax pygmeus) * 
28.8.–5.9.2013: 4 ex., Záhlinice (KM), A. Goebel 
a další, foto, 8.9.–2.11.: 1 až 3 ex., Záhlinice (KM), 
P. Štěpánek, P. Shromáždil a další, foto

Volavka červená (Ardea purpurea)  
10.5.2013: 1 ex., Tovačov (PR), 3.8.2013: 1 juv., 
Chomoutov (OL), M. Jurečka, 10.8.2013: 1 ad., 
Záhlinice (KM), P. Štěpánek, 25.8.2013: 1 juv., 
Měrovice n. H. (PR), P. Shromáždil a další 

Volavka stříbřitá (Egretta garzetta)  
20.4.–14.5.2013: 1 ex., Záhlinice (KM), A. Goebel, 
R. Holiš a další, 13.8.2013: 4 ex., Tovačov (PR), 
J. Šírek, 17.8.2013: 1 ex., Tovačov (PR), L. Doupal, 
18.8.2013: 1 ex., Záhlinice (KM), A. Goebel a další, 
31.8.2013: 1 ex., Tovačov (PR), Jurečkovi, foto

Volavka vlasatá (Ardeola ralloides)  
2.7.2013: 1 ad., Tovačov (PR), J. Šírek, Č. Číhalík, 

Bukač velký (Botaurus stellaris)  
2.9.2013: 1 ex., Přerov (PR), A. Vyhlídka, foto, 
13.10.2013: 1 ex., Záhlinice (KM), A. Goebel 
a další, 11.11.2013: 1 ex., Tovačov (PR), J. Šírek

Ibis hnědý (Plegadis falcinellus)  
7.–9.5.2013: 1 ad., Dub n. M. (OL), Č. Číhalík, 
J. Šírek a další, foto, 29.10.2013: 1 ex., Lipník n. B. 
(PR), Z. Abrahámek, 7.–10.11.2013: 1 ex., Tovačov 
(PR), P. Vojtěchovský, J. Šírek a další, foto



Zprávy MOS 71/2013

77

Orel královský (Aquila heliaca)* 
16.3.2013: 1 ex. 2K, Záhlinice (KM), M. Dvorský, 
J. Němčík, foto, 14.4.2013: 1ex., Hulín (KM), P. Shro-
máždil, 23.8.2013: 1 ex., Pravčice (KM), R. Šobora, 
J. Havránek, 24.8.2013: 2 ex. 1K, Měrovice n. 
H. (PR), J. Šírek, D. Lučan, foto, 25.8.2013: 1 ex. 
1K, Měrovice n. H. (PR), A. Goebel a další, foto, 
13.10.2013: 1 juv., Němčice (KM), P. Štěpánek, 
20.10.2013: 1 ex. 3K, Stará Ves (PR), J. Šafránek 
a další, foto, 23.11.2013: 1 ad., 1 juv., Skřípov (PV), 
Greplovi 

Orel skalní (Aquila chrysaetos)  
9.6.2013: 1 subad., Polichno (ZL), R. Krajča, 
15.8.2013, 1 ex. 1K, Dlouhá Loučka (OL), V. Gahura, 
29.9.2013: 1 ex., Vernířovice (SU), J. Beran

Orel křiklavý (Aquila pomarina)  
5.6.2013: 1 subad., Vlčnov (UH), P. Pavelčík

Moták stepní (Circus macrourus) * 
7.4.2013: 1M – Hlušovice (OL), K. Maton, 
21.9.2013: 1M, Němčice (KM), P. Shromáždil

Káně bělochvostá (Buteo rufinus) * 
3.7.2013: 1 imm., Kojetín (PR), J. Šírek, 14.8.–
13.10.2013: 1 až 3 ex., Olomoucko, Prostějovsko, 
Kojetínsko, D. Lučan, D. Boucný, Z. Chromek 
a další, 19.8.–22.11.2013: 1 až 2 ex., Břest, Němčice, 
Pravčice (KM), D. Lučan, A. Goebel, J. Šafránek 
a další, foto

Poštolka rudonohá (Falco vespertinus)  
21.4.2013: 1F, Záhlinice (KM), J. Šafránek a další, 
4.5.2013: 2 ex., Pitín (UH), R. Strnad, 1F, Polko-
vice (PR), J. Šírek, 14.5.2013: 2 ex., Šumvald (OL), 
M. Vavřík, 16.8.–22.9.2013: 1 až 6 ex., Přerovsko, 
Prostějovsko, Olomoucko, L. Doupal, V. Gahura, 
C. a P. Everill a další, 30.8.–6.10.2013: 1 až 4 ex., 
Pravčice, Břest, Němčice (KM), A. Goebel, 
D. Lučan a další, 12.–22.9.2013: 2 až 5 ex., Huště-
novice (UH), M. Palička

Raroh velký (Falco cherrug)  
12.2.2013: 1 ex., Kroměříž (KM), R. Holiš, 
13.2.2013: 1 ex., Jalubí (UH), T. Kněžíček, 23.8.–
22.11.2013: 1 až 3 ex., Němčice, Pravčice (KM), 
J. Šafránek, A. Goebel, P. Shromáždil a další, foto, 
12.9.–27.10.2013: 1 až 2 ex., Tovačov, Kojetín (PR), 

Věrovany (OL), Vrbátky (PV), L. Doupal, J. Šírek, 
J. Vlček, D. Horal a další, foto

Chřástal malý (Porzana parva)  
16.4.2013: 1M, Dlouhá Loučka (OL), M. Král, 
8.–16.6.2013: 1M, Střížovice (KM), R. Holiš, 
P. Shromáždil a další, 17.8.2013: 1 juv., Tova-
čov (PR), L. Doupal, 23.8.–1.9.2013: 1 až 5 juv., 
Střížovice (KM), P. Shromáždil, R. Holiš, 
5.10.2013: 1 juv., Tovačov (PR), A. Goebel a další, 

Ústřičník velký (Haematopus ostralegus)  
24.4.2013: 1 ad., Záhlinice (KM), J. Sviečka, 
11.5.2013: 3 ex., Tovačov (PR), P. Shromáždil

Tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta)  
20.4.2013: 2 ex., Polešovice (UH), J. Růžičková, 
21.–24.4.2013 – Záhlinice (KM), D. Lučan, 
J. Sviečka a další

Pisila čáponohá (Himantopus himantopus)  
6.6. 2013: 2 ex., Záhlinice (KM), Z. Němeček, foto

Kulík mořský (Charadrius alexandrinus) * 
13.4.2013: 1 ex., Záhlinice (KM), J. Šafránek, 
A. Goebel a další, foto

Kulík hnědý (Charadrius morinellus) * 
5.10.2013: 2 juv., Němčice (KM), A. Goebel a další

Koliha malá (Numenius phaeopus)  
18.4.2013: 1 ex., Záhlinice (KM), R. Strnad, 
26.4.2013: 1 ex., Tovačov (PR), L. Doupal, 
5.5.2013: 1 ex., Hulín (KM), K. Ševčíková a další

Břehouš rudý (Limosa lapponica)  
21.9.2013: 1 ex., Tovačov (PR), L. Doupal

Jespák rezavý (Calidris canutus) * 
12.–13.9.2013: 1 juv., Choryně (VS), J. Havránek, 
M. Šindel a další, foto

Jespák skvrnitý (Calidris melanotos) * 
21.4.–7.5.2013: 1 ex., Záhlinice (KM), D. Lučan, 
A. Goebel a další, foto, FK 20/2013, 28.10.–
2.11.2013: 1 ex., Záhlinice (KM), A. Goebel, 
P. Štěpánek a další, foto

Jespáček ploskozobý (Limicola falcinellus)* 
25.–30.8.2013: 1 juv., Choryně (VS), J. Heryán, 
R. Šobora a další, foto

Lyskonoh úzkozobý (Phalaropus lobatus)  
29.8.2013: 1 juv., Mostkovice (PV), J. Štencl



Zprávy MOS 71/2013

78

Lyskonoh ploskozobý (Phalaropus fulicarius)* 
1.–3.11.2013: 1 juv., Tovačov (PR), J. Šírek, 
Č. Číhalík a další, foto

Racek mořský (Larus marinus) * 
16.3.2013: 1 ad., Šumvald (OL), M. Vavřík, foto, 
FK 17/2013.

Rybák velkozobý (Sterna caspia)  
10.4.2013: 2 ex., Tovačov (PR), J. Novák, foto, 
11.9.2013: 2 ex., Tovačov (PR), J. Šírek

Rybák dlouhoocasý (Sterna paradisaea) * 
20.–22.10.2013: 1imm., Choryně (VS), J. Havránek, 
foto

Rybák malý (Sterna albifrons)  
1.5.2013: 1 ex., Tovačov (PR), J. Šírek, 
14.5.2013: 1 ex., Šumvald, OL, M. Vavřík, foto, 
12.9.2013: 1 juv., Choryně (VS), J. Havránek

Výreček malý (Otus scops)  
6.5.2013: 2 ex., Záhlinice (KM), J. Chytil

Mandelík hajní (Coracias garrulus) * 
12.5.2013: 1 ex., Tupesy (UH), K. Šimeček a další

Vlaštovka skalní (Hirundo daurica) * 
2.5.–2013: 1 ex., Tovačov (PR), P. Svoboda, foto, 
FK 24/2013, 3.–4.5.2013: 1 ex., Kroměříž (KM), 
(R. Holiš, J. Šírek, J. Novák, A. Goebel a další), foto

Budníček pruhohlavý (Phylloscopus inornatus)* 
6.10.2013: 2 ex. chyceny, Loučná n. Desnou (SU), 
M. Vavřík, F. Zicha a další, foto, FK 40/2013, 
29.10.2013: 1 ex. chycen, Loučná n. Desnou (SU), 
J. Beran, F. Zicha a další, foto

Budníček zlatohlavý (Phylloscopus proregulus) * 
2.11.2013: 1 ex. chycen, Loučná n. Desnou (SU), 
J. Beran, F. Zicha a další, foto

Budníček temný (Phylloscopus fuscatus) * 
11.10.2013: 1 ex. chycen, Loučná n. Desnou (SU), 
F. Zicha, J. Beran, foto. Nový druh pro Česko, 
bude-li akceptováno.

Sedmihlásek malý (Iduna caligata) * 
4.9.2013: 1 ex., chycen, Loučná n. Desnou (SU), 
F. Zicha, M. Vavřík, foto. Nový druh pro Česko, 
FK 33/2013.

Pěnice malá (Sylvia nana) * 
16.–20.11.2013: 1 ex., Tovačov (PR) a Věrovany 
(OL), L. Doupal, J. Šírek, J. Chytil a další, foto. 
Nový druh pro Česko, FK 46/2013.

Konipas citrónový (Motacilla citreola) * 
27.4.2013: 1M, Záhlinice (KM), A. Goebel a další

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis) 
17.2.2013: 5 ex., Tovačov (PR), Greplovi, 
1.4.2013: 1 ex., Tovačov (PR), L. Doupal,  
14. a 29.11.2013: 1 ex., Choryně (VS), J. Havránek, 
6.12.2013: 1 ex., Litovel (OL), P. Kovařík

Ibis hnědý (Plegadis falcinellus), ad., Dub nad Mo-
ravou, 7. 5. 2013. / Glossy Ibis, adult bird, Dub nad 
Moravou.  Foto Čestmír Číhalík.

Káně bělochvostá (Buteo rufinus) byla na polích 
střední Moravy zaznamenána v létě a na podzim 
2013 minimálně 28 krát. Střední Morava 8. 9. 2013. 
/ Long-legged Buzzard – there are at least 28 records 
from the fields of Central Moravia in summer and 
autumn 2013.  Foto Dušan Boucný. 



Zprávy MOS 71/2013

79

Počátkem listopadu se na vypuštěném Hradeckém rybníku objevil mladý lyskonoh ploskozobý (Phalaro-
pus fulicarius), celkově po jednadvacáté v ČR. Tovačov, 1. 11. 2013. / Juvenile Grey Phalarope, in total 21st 
record for the Czech Republic, occurred on the bottom of dried Hradecký fishpond in Tovačov.  
 Foto Čestmír Číhalík.

Rok 2013 přinesl 3 nové ptačí druhy do  avifauny 
České republiky. Všechny byly zastiženy na  území 
Olomouckého kraje – sedmihlásek malý a budníček 
temný při odchytu na Červenohorském sedle, pěnice 
malá byla pozorovaná u  tovačovských rybníků. 
Odchyty na  „Sedle“ přinesly také další raritní bud-
níčky – pruhohlavého – desáté a  jedenácté pozoro-
vání v ČR, a zlatohlavého – sedmý výskyt v ČR. Pozo-
rování vlaštovky skalní v Tovačově a v Kroměříži je 
čtvrtým a pátým pozorováním z ČR. Díky vhodným 

podmínkám se v tomto roce většina pozorování bah-
ňáků uskutečnila na Záhlinických rybnících. Na této 
rybniční soustavě byl po  dvacáté první pozorován 
kulík mořský a po desáté a jedenácté jespák skvrnitý. 
Pozdní léto a podzim byly ve znamení vysokých kon-
centrací dravců na polích Hané. Mimo vysoké počty 
běžnějších druhů to znamenalo také rekordní počty 
pozorování u  káně bělochvosté – až 28 záznamů, 
poštolky rudonohé – 33  záznamů, orla králov-
ského – 6 záznamů, a dalších druhů dravců.


